BONUM. — Intellige, tum prolongationem vite, uti sequitur, ita S. Hieronymus et Cajetanus; tum

(1) Bene autem non erit improbo, nec prolongabit dies; sicut umbra evanesct is, qui non timet a facie Dei.

bona corporis uti sunt sanitas, robur, opes, prosperitas, filii, familia copiosa, ita Lyranus et Dionysius; tum bona animæ, uti est multiplex Dei gratia in hac vita, et gloria in futura: ita Thaumaturgus, Bonaventura, Hugo.

Summa, bonum significat hic quidquid lætum est, jucundum et prosperum. Congrua est hæc impiorum pœna, ut scilicet priventur omni bono, qui a summo bono et fonte omnis boni, puta a Deo sponte et impie se averterunt: sicut qui soli claudit fenestram, meretur ejus luce privari et degere in tenebris.

Quæres, quomodo sapiens hic male precetur, et quasi maledicat impio, cum hoc videatur esse contra vel præter charitatem? Dixi hac de re in Prophetis fuse; nunc breviter. Respondetur primo, maledictiones has esse non tam imprecationes, quam prædictiones et prænuntiationes futurarum pœnarum, impio a Deo decretarum. « Non sit » ergo, id est *non erit bonum impio* ut habent Hebræa, Chaldæus, Syrus, Arabicus et alii. Ita S. Hieronymus, Thaumaturgus et Olympiodorus, atque hac ratione recte hæc gnome annectitur præcedenti, q. d. Cognovi quod timentibus Deum accident bona ingentia; non timentibus vero, mala.

Secundo, imprecari impio privationem bonorum temporalium, ut per eam ad cor redeat et vitam mutet, vel certe minus peccet, cum bonis, quibus privatus est, jam abuti nequit ad luxum, fastum, gulam, luxuriam, non est præter, sed secundum charitatem. Sic enim impiis imprecatur *Psaltes*: « Imple facies eorum ignominia: et quærent nomen tuum, Domine, » *Psal. LXXXII, 17*. Sic hodie videmus multos per paupertatem, morbos, adversitates converti ad Deum, qui opibus, sanitate, rebusque prosperis insolescebant et abutebantur ad omne scelus. Talibus ergo imprecari morbum vel inopiam bonum est et salutarum.

Tertio, proprie Prophetæ et Apostoli ex zelo justitiæ et honoris divini male precantur impiis in impietate perseverantibus et morientibus, id est, optant eos velut reos læsæ Majestatis divinæ puniri pœnis, tum temporalibus, tum æternis, ut hac ratione satisfiat justitiæ, ac plectantur rei, utque honorem quem peccando Deo abstulerunt, tormenta merita patiendò restituant. Sancti enim conformant se per omnia voluntati divinæ jam certæ, et fixæ circa impiorum punitionem. Cum ergo Deus velit, fixæque decreverit impios punire et damnare, id ipsum Sancti quoque volunt, præsertim dum ipsi sunt præcones et administri, imo os Dei, per quos scilicet Deus suas leges promulgat, ac transgressoribus pœnas præsentis et æternas intentat, quales fuere Prophetæ et Salomon hic, qui cum dixisset impios abuti longanimitate Dei, ut diutius et gravius peccent, zelo sancto justitiæ indignans huic eorum abusu, precatur et optat dicens: « Non sit bonum impio, nec prolongentur dies ejus, » utpote quibus abutitur ad

Imprecari licet malis mala, quomodo? Resp. primo.

Secundo.

Tertio.

peccandum, et ad Deum, qui dies ei prolongat ad poenitentiam, magis offendendum. Sic Sancti, in die iudicii assidentes Christo, sententiam damnationis in impios fulminabunt, *Matth. cap. xxiv, vers. 31 et seq.*

NEC PROLONGENTUR DIES EJUS, — ut minus peccent, minusque Deum offendant, utque statim morte substracti, cruciatus recipiant, quos merentur, ait S. Hieronymus; quia aeternis suppliciis transmittentur, ait Olympiodorus. Porro Chaldaeus: Neque erit, ait, ei longitudo in saeculo venturo, et in hoc saeculo praescinduntur dies vitae ejus, fugient et succidentur velut umbra.

Impii dies, ut umbra transeant
 SED QUASI UMBRA TRANSEANT. — Hebraea, non prolongabit dies, sicut umbra non prolongat dies suos, sed ante vesperam pertransit. Septuaginta pro \square i. e. sicut, legentes affine \square , i. e. in, vertunt in umbra; sensus est, q. d. primo, sicut umbra, abeunte die et sole, sub vesperam evanescit; sic et impii cito transeant et evanescant, ne perveniant ad vitam vesperam, puta ad senectutem. Secundo, sicut umbra abeunte corpore, cujus est umbra, abiit: sic et ipsi abeunte vita et tempore, quod est umbra aeternitatis et vitae beatæ, cum eo pariter abeant. Tertio, sicut umbra nihil est tenuius, nihil vanius, nihil fugacius: sic et vita, praesertim impiorum. Plura hac de re dixi superius, et *Isaiae cap. xxxviii, 8 et seq.*, ubi egi de umbra Ezechiae crescente per miraculum in horologio Achaz. Causam appositam dat Olympiodorus: «Peccator, inquit, diu non erit in vita, quia totum tempus vitae suae, quantumvis longum sit, non reputavit esse umbram, sed sollicito studio comparare sibi studuit, quæ fluxa et temporaria sunt, tanquam essent perpetuo durantia. Vel aliter ita intellige: quanquam peccator in praesenti vita per patientiam Dei (velut umbram) protegi quodam modo defendique videatur, potius quam puniri, paulo post tamen aeternis suppliciis transmittetur.» Verum hoc posterius mysticum est. Addit Cajetanus: Sicut umbra non est corpus, sed tenue simulacrum corporis: sic impius non tam est homo, quam inane hominis simulacrum et umbra, quia inanem speciem tantum habet hominis, non veritatem, eo quod non vivat, ut homo ratione praeditus, sed ut bestia ratione carens. Verum hoc subtilius est, quam solidius. Sæpe sancta Scriptura vitam praesentem comparat umbræ, quia vere talis est, si comparetur vitae veræ et aeternæ, ad quam proinde suspirans sponsa *Cantic. ii, 16*: «Dilectus meus mihi, inquit, et ego illi, qui pascitur inter lilia donec aspiret dies et inclinentur umbræ.»

Contra. Huc facit illud Ausonii in Heroum tumulis in 17: «Pulvis et umbra sumus;» et illud Pindari in *Pythiis*, hymno 8: «Umbrae somnium homines.» Denique audi S. Hieronymum versionem Septuaginta exponentem: «Non prolongabit dies in umbra, hoc est dies vitae suae, qui quasi umbra viventibus sunt; non enim hi qui multo tempore

vivunt, prolongant dies suos, sed eos qui grandes eos faciunt bonorum operum magnitudine. Unde et Jacob quasi se peccatorem confitens dicit: Parvi et mali dies mei; sicut et in Psalmo confitens: Dies, inquit, mei sicut umbra declinaverunt, et ego sicut foenum arui. Non quod longam vitam quaesierit in praesenti (in quo omne quod vivimus breve, et umbra est et imago, in imagine enim perambulat homo), sed quod de futuro timeat, ne longitudo vitae ipsius, ubi vera est vita, brevietur.»

14. EST ET ALIA VANITAS, QUAE FIT SUPER TERRAM; Vers. 14.
 SUNT JUSTI, QUIBUS MALA PROVENIUNT, QUASI OPERA EGERINT IMPIORUM (1): ET SUNT IMPII, QUI ITA SECURI SUNT, QUASI JUSTORUM FACTA HABEANT; SED ET HOC VANISSIMUM JUDICO.—T^o hoc refert, vel ad solam impiorum securitatem: hæc enim vanissima et fallacissima est; vel ad alternationem sortis justorum et impiorum, quod scilicet justis obveniant debita impiis, et impiis debita justis. Vox alia non est in Hebræo, Septuaginta, Syro, Arabico, sed intelligitur. Alias enim et alias vanitates successive recenset hic Ecclesiastes. Porro hæc vanitas similis est illi vers. 10. Est tamen alia diversa ab illa, eo quod ibi duntaxat dixerit impios laudari, ut pios; hic vero addit impiis bona et prospera quaelibet obvenire, piis vero mala et adversa. Unde ait: «Sunt justi quibus mala proveniunt; quasi opera egerint impiorum.» Hebr., sunt justis quibus attingit ad eos tanquam opus impiorum; et sunt impii quibus attingit eis, sicut opus justorum, q. d. Sunt justis quos tangit, vel ad quos pertingit sors adversitatis, qua digni sunt impii; et sunt impii quos tangit sors prosperitatis, quam merentur et qua digni sunt justis. Septuaginta, est vanitas, quæ facta est super terram, quia sunt justis, quia venit super eos quasi factum impiorum: et sunt impii, quia venit ad eos quasi factum justorum. Campensis, eveniunt justis mala, quæ impios ferre docebat. Porro nonnulli censent hæc dici ex persona non Salomonis, sed imperitorum et impiorum. Ita Thaumaturgus, Lyranus et Olympiodorus quem audi: «Nunc Ecclesiastes personam ejus inducit, qui e scandalo labitur in errorem, aitque: Vidi justos in hac vita ab iis malis correptos, quæ potius impiis debebantur, ut puta ægritudine, paupertate vel alio difficili casu adveniente. Contraque, inquit, vidi quæ piis deberentur ad impios pervenisse: idcirco talis insipiens tanquam contemptor factus divinæ providentiæ, et hoc, inquit, vanitas est. Sapiens autem eventus rerum prospiciens, et quæ singulis pro dignitate retribuuntur plane novit, atque intelligit Deum nequaquam casu hæc permittere evenire, sed ut justis majori præmio coronentur, impii vero graviore poena torqueantur. Notanter autem hic vanitatem supra terram se vidisse ait, in cælo siquidem nihil est vani.» Verum melius alii censent hæc, uti et cætera, dici

(1) Proprie, secundum opus, i. e. meritum improborum.

ex persona Ecclesiastæ, puta Salomonis, ut ipsa verba præ se ferunt.

Vanum pios affligi, impios prosperari. Primo. Quæres, qua ratione vanitas sit, quod piis eveniant mala, impiis bona? *Primo*, Symmachus pro vanitas vertit ἀπορον, id est, *difficile cognitu*; S. Hieronymus proprie, *dubium perplexum, controversum*, juxta illud Davidis : « Labor est ante me : donec intelligam in novissimis eorum, » *Psal. LXXII, 16, q. d.* Vanum est velle scrutari Dei judicia quibus pios affligit, et impios prosperat, quia hæc judicia sunt difficilia cognitu, imo inscrutabilia. *Secundo*, Thaumaturgus vanitatem exponit gravem et perniciosum errorem, eo quod impius habeatur, ut pius; et pius, ut impius : inde enim rudes accipiunt ansam vel accusandi Dei providentiam, vel deserendi probitatem, et impietatem amplectendi. Sic summum vanum vocamus mendacem errorem et fallacem. *Tertio*, Hugo per vanitatem accipit partim infelicitatem, quia, ait, nihil infelicitis felicitate peccantium; partim fortuitum, quia quasi fortuito casu bona impiis, mala piis obveniunt. *Quarto*, alii per vanum accipiunt molestum et asperum : unde Campensis vertit, *certe hoc vehementer molestum est*. Accedit Lyranus : Vanum est, inquit, quia irrationabile. *Quinto*, S. Hieronymus per vanitatem accipit inconstantiam rerum humanarum : sunt enim vanitates, quæ vario feruntur eventu. *Sexto*, S. Bonaventura vanum dicit, quando bonis et malis proveniunt mala, quia indignum propter malos : vanius quando bonis et malis bona, quia injustum pariter et indignum; ideo Habacuc hoc adeo indigne tulit, ut videretur Deum arguere, cum diceret : « Quare respicis super iniqua agentes, et faces devorante impio justiore se? » *Habacuc I, 3 et 13.* *Septimo*, Pineda : Hoc vanum est, inquit, quia in talibus eventibus, nihil perpetui, nihil solidi est, cui animam affigere possimus : quare cuique contendendum est ad bona stabilia et æterna. Omnia hæc vera sunt et huic loco congrua : maxime tamen vanitas hic est rei iniquitas, ac iniqua distributionis sors. Iniquum enim videtur piis mala, impiis bona tribui, cum pii bona, impii mala mereantur, si rem spectes in se, et imperitorum rudiumque sensu, qui per hoc sæpe impelluntur, ut impietatem præ pietate colant, sectentur, suscipiant : at si spectes Dei providentiam, non iniquum hoc, sed prudens et sanctum est, ob æquissimas, quas ipse habet, rationes, ac præsertim duas. Prior est, ut impii ob modica, quæ bene agunt, bona hujus vitæ loco mercedis recipiant, cæteroqui malefactorum pœnas gravissimas daturi in inferno : pii vero ob modica, quæ male agunt, ærumnis hujus vitæ castigentur et purgantur, ut purgati, ob multa bona opera quæ fecerunt, beentur in cælo; aut si plane puri sunt, adversis exercitiis splendidiorem patientiæ in cælo coronam recipiant, uti contigit S. Job. Qua de re vide S. Augustinum, lib. V *Civit.* cap. xv et xvi, ubi felicitatem cœlestem beatorum componit, et

anteponit felicitati terrenæ Romanorum. Posterior est, ut Deus nos doceat omnia quæ in hoc mundo sunt, sive adversa, sive prospera, esse vana, id est inania et mendacia, cum adversa piis, prospera impiis, id est indignis eveniant; vera vero bona non esse nisi in cælo, et vera mala non nisi in inferno, juxta illud Sapientis : « Nullum bonum nisi æternum, nullum malum nisi æternum. » Ita beata Dionysia martyr, inter ictus virgarum, et sanguinem toto corpore fluitantem, filiolum unicum trepidantem, ad martyrii consortium hac voce animabat : « Illa pœna timenda est, quæ nunquam finitur; illa desideranda vita, quæ semper habetur. » Qua ille solidatus martyrium fortiter obiit, uti refert Victor Uicensis, lib. III *Wandal.* Hinc tacite concludendum relinquit Ecclesiastes, sapienti despicienda esse tam prospera, quam adversa hujus vitæ; ambienda vero bona cœlestia, et summe cavenda mala gehennalia. Unde non mirandum si prospera impiis, adversa piis eveniant, quia Deus id facit, ut ostendat quam utraque sint vana, id est parva, exilia, breviter et caduca : quare piis non esse hac de re dolendum, sed potius gaudendum, quia ex hoc velut certo divinæ prædestinationis signo, cognoscunt sibi sortem felicissimam paratam in cælo. Ita Chaldæus : « Vidi, inquit, in Spiritu Sancto, quia malum quod accidit justis in sæculo hoc, non est propter peccata eorum, sed ad removendum ex eis culpam levem, ut sit merces eorum integra in sæculo venturo; et quod contingit peccatoribus non est meriti eorum, sed ad retribuendum eis mercedem meriti levis, quod fecerunt, ut comedant mercedem suam in sæculo hoc, et ut perdant partem suam in sæculo venturo. » Et Midras, sive Glossa Hebræorum hic : « Felices justii, inquit, quibus accidit juxta facta impiorum, quia amplissima illis merces et gloria est reposita. Contra, vae impiis quibus accidit juxta facta piorum, quia attolluntur, ut gravius corruant. » Et S. Hieronymus : « Inter cæteras vanitates, inquit, quæ in mundo vario feruntur eventu, etiam hoc deprehendi, quod justis ea frequenter eveniunt, quæ impiis evenire debuerant; et impii tam feliciter in hoc mundo degunt, ut eos putes esse justissimos. Docet exemplum evangelicum divitis purpurati et pauperis Lazari. » Subdit S. Hieronymus : « Hebræi justos quibus eveniunt mala, et impios quibus accidunt opera justorum, filios Aaron interpretantur et Manassem, quod illi sacrificantes perierint, et ipse post tanta mala, et captivitatem in imperium restitutus sit. » Verum Hebræi errant : nam filii Aaron injuste egerunt, dum temulenti obtulerunt Deo incensum ignis alieni contra præceptum Domini, *Levit. X.* Manasses quoque in carcere pœnitens gratiam Dei meruit, ac proinde justificatus in regnum restitutus est. Sapienter Philo, lib. *De Confusione linguarum* : « Insignis, ait, pœna et vindicta impietatis est connivere Deum, atque etiam indulgere peccantibus, nec

Impii prosperantur, pii affliguntur ob duas causas.

solum eis impunitatem, verum magnam et diurnam prosperitatem concedere. » Hæc enim eos facit quasi ebrios et amentes, ut ultro in sua damna ruant, suamque perniciem sibi accersant. Ex adverso pius et sapiens in adversis æque ac prosperis sui similis est, sobrius, modestus, tranquillus, ideoque magnus. « Ut pumilio, ait Seneca, etiamsi in monte consistat, pusillus est; colossus etiam in puteo magnus: ita sapiens, in quacumque fortuna suis bonis magnus est, stultus et in summa fortuna humilis. Ut apparatus scenæ quia commodato datus est, statim redditur, et sine querela: ita quidquid in vita contigit magnificum, sive serius, sive mox a fortuna repetur, æquo animo reddemus, si his tanquam commodatitiis utimur. » Idem: « Ut grando illis tectis dissultat magno quidem fragore, verum nulla noxa: sic insultus fortunæ nihil potest in sapientem. »

ET SUNT IMPII, QUI ITA SECURI SUNT. — « Securi, » id est prosperi, rebus omnibus abundantes et felices, ut explicat S. Hieronymus: felicitas enim facit securus; magna enim pars felicitatis est de bono, quo te beatum putes, esse securum; unde securitas opponitur curæ et sollicitudini, ac securus dicitur, qui sine cura est, quasi seorsum vel separatus a cura. Opponit enim pius impiis, quod illis infelicia et adversa, his felicia et prospera eveniant. Patet id ex Hebræo, Septuaginta, Syro et cæteris. Verum hæc falsa fictaque est felicitas et securitas; nam, « cum dixerint pax, et securitas; tunc repentinus eis superveniet interitus, » I *Thessal.* v, 3. Præclare S. Gregorius, lib. IX *Moral.* cap. xxvii: « Sancti, ait, ita incerti sunt, ut confidant; atque ita confidunt, ut tamen ex securitate non torpeant. » Spes ergo eorum mixta est timori, spes facit magnanimos et hilares, timor humiles et sollicitos. Vide eundem S. Gregorium, lib. XXIV *Moral.* cap. xii, 7, et lib. VI, epist. 22 *ad Gregorianam*, cubiculariam Augustæ, quæ petebat revelationem, quod sibi remissa essent peccata; cui respondet S. Gregorius hoc votum esse inutile et noxium, quod incertitudo remissionis augeat in nobis studium pœnitentiæ et honorum operum. Vide et S. Augustinum, *De Corrept. et Gratia*, cap. xiii, et in *Psalm.* cxlvii: Terror, inquit, securitatem parturit; quomodo enim præpostera securitas in terrores impellit, ita ordinata sollicitudo securitatem parturit.

SED ET HOC VANISSIMUM JUDICO. — Hebræa, et etiam hoc vanitas est, scilicet per antonomasiam, puta vanitas vanissima, id est summa et maxima, ob causas quas paulo ante dedi.

Moraliter, hic discere quam vana et quam noxia impiis sit prosperitas. Audi Eusebium Emisenum, hom. *De SS. Epiphodio et Alexandro*: « In hoc mundo, prævalente malitia, iniquitate dominante, pauper affligitur, dives multiplicatur. An tu hunc potentem vocas, qui in mortem suam fortis est, cui proventuum fallax umbra præsen-

tium, æternorum congregat causas malorum? Quis beatam dixerit validam in jugulum suum dextram? quis probabiliter laudat velocem ad ardua præcipitia festinantem? quis ejus miretur ascensum, quem de summo prospicit esse casurum? Perinde est si aliquem miraris per impia et iniqua, per opes et divitias operantem, ac si quempiam videas inaurato atque gemmato sibi poculo venena miscentem. » Subdit deinde: « An tu illum felicem vocas, qui infidelis, obscenus, cupidus et cruentus, pro eo quod vias Domini aspernatur, per suas ire permittitur, dexteræ angustiiis offensus, et sinistræ latitudine delectatus flagitiis involvitur, sceleribus inficitur, spoliis contaminatur, et inter hæc se beatissimum putat; ex hoc quoque infelicior, quod se non intelligit infelicem. Quid his faciat medicina cœlestium mandatorum, quæ non sanat nisi volentes? Pigri itaque ad curam salutis, alacres ad militiam mortis et captivitatis, ut dictum est; exsultant in rebus pessimis, et de sui perditione lætantur: similes illis qui, forte sumentes exitiabiles herbarum succos, cum risu perire dicuntur. » Seneca, *epist.* 59: « Magni animi est, inquit, magna contemnere, ac mediocria malle quam nimia: illa enim utilia vitaliaque sunt; at hæc, eo quod superfluunt, nocent. Sic segetem nimia sternit ubertas; sic rami onere franguntur; sic ad maturitatem non pervenit nimia fecunditas. Idem animis quoque evenit, quos immoderata felicitas rumpit, qua non tantum in aliorum injuriam, sed etiam in suam vertuntur. » Plinius, lib. XVI, cap. xxxv: « Hedera, ait, complexu necat arbores, ita fortuna prospera, dum blanditur, strangulat et perdit. » Adagiographus: « Solent arbores, inquit, protinus emori, si quando præter solitum fecundæ fuerint: ita fortuna præter morem blanda ac favens exitium imminere sæpenumero significat. Quemadmodum non raro fit, ut cælo maxime sereno sævus imber subito cooriatur, ita rebus maxime prosperis ac lætis sæpe gravissima rerum incidit perturbatio. »

15. LAUDAVI IGHUR LETITIAM, QUOD NON ESSET HOMINI BONUM SUB SOLE, NISI QUOD COMEDERET, ET BIBERET, ATQUE GAUDERET: ET HOC SOLEM SECUM AUFERRET DE LABORE SUO, IN DIEBUS VITÆ SUE, QUOS DEDIT EI DEUS SUB SOLE. — Multi censent hæc dici ex persona non sapientis, sed insipientis voluptuarii, qui pertæsus confusionis rerum humanarum, quod bona impiis, mala piis eveniant, tradiderit se voluptati, uti tandem fecit Salomon. Ita Lyranus, Hugo, Titelmannus, Cajetanus, quin et Thaumaturgus, quem audi, omnia ab hoc versu usque ad finem capitis paucis complectentem: « Putabam autem aliquando bonum summum in cibo potuque situm, eumque Deo gratiorem, qui per omnem vitam iis quam maxime frueretur, et refrigeraretur; eamque lætitiâ solam admirabar, atque adeo nihil aliud cogitabam, ne vel nocte vel die ab illa re, ad hominum luxum inventa

Beatus
qui suis
latatur.

me abducerem. Tandem ex iis unum hoc comperi, neminem hujus farinae ullo pacto, quantumvis labore, ad bonum, quod vere bonum est, perventurum. » Verum melius S. Hieronymus, Chaldaeus, Olympiodorus, Glossa, Hebraea, Hugo et caeteri censent Salomonem continue hic ex suo sensu loqui. Idem enim hic dicit quod dixit cap. II, vers. 12, et cap. V, 17. Nimirum laudat hic usum opum et deliciarum, sed moderatum, frugalem et honestum. Audi Chaldaem : « Et laudavi ego gaudium legis, quia non est bonum homini in saeculo hoc sub sole, nisi tantum comedere, et bibere, et gaudere de labore suo, et pro parte sua, quae data est ei ex caelo; atque non extendere manum suam in rapinas et violentiam; et hoc conducet illum in pacem ad saeculum venturum, et accipiet mercedem perfectam pro labore suo, quo laboravit in integritate omnibus diebus vitae suae, quos dedit illi Dominus in saeculo sub sole. »

ET HOC SOLUM SECUM AUFRERET. — *Tò auferret* significat nos bonorum hujus vitae proprie et plene non esse dominos, sed usufructuarios, ut iis velut alienis et commodatis utamur ad vitam, in morte ea aliis ipsique Deo, qui verus est dominus, resignaturi. Hebraea, et hoc saltem *adharebit ei* (1); Septuaginta, et ipsum simul *oderit ei*; Campensis, hoc enim accipiet homo tanquam suum; Arabicus, et hoc discedet cum ipso. Aliter Syrus : *Et ipse, inquit, defatigatur sibi in labore suo*. Videtur ipse pro *וְיָרֵךְ יְיָ אֱלֹהֵינוּ*, id est *adharebit vel copulabitur ei*, legisse *וְיָרֵךְ יְיָ אֱלֹהֵינוּ*, id est *laborabit vel fatigabitur sibi*, a radice *וְיָרֵךְ* laa, id est *laboravit*.

Vers. 16. 16. ET APPOSUIT COR MEUM UT SCIREM SAPIENTIAM, ET INTELLIGEREM DISTENTIONEM, QUAE VERSATUR IN TERRA : EST HOMO, QUI DIEBUS AC NOCTIBUS SOMNUM NON CAPIT OCVLLIS. — Per sapientiam Chaldaeus accipit studium legis; Thaumaturgus, studium quaerendi et captandi plures novasque voluptates; Olympiodorus, studium scientiarum naturalium; S. Hieronymus, studium scrutandi divina judicia, v. g. cur Deus justos affligat, impios prosperet: cur hunc eligat, illum negligat. Ample per sapientiam accipias studium scrutandi omnes res a Deo creatas: has enim scrutatus est Salomon, tum studio cognoscendi singularum naturam, detes, causas; tum ut perspiceret num quae res animum hominis tranquillare, satiare et beare posset. Unde explicans subdit : « Et intellexi quod omnium operum Dei nullam possit homo invenire rationem. » Haec omnia ad finem capitis explicata sunt cap. I, vers. 17, cap. III, 7 et 12. Repetit enim Salomon alternantes animi sui motus aestusque, quibus res omnes perscrutatus est, ut inveniret animi quietem et satiem; cumque in nulla eam

(1) *Et hoc* (vitae bonis late fruendi facultas) *adharebit ei in labore suo*, seu *per laborem suum*, hoc unum percipiet ex omnibus suis laboribus. Alii, *pro labore suo*, est utilitas certa et stabilis, quam ex laboribus suis capit.

reperiret, sed meram in singulis vanitatem, hinc unius pertaesus ad aliam et aliam se transtulit, ac praesertim a laetitia et deliciis ad studium sapientiae, ut honestius et sublimius; sed illico in hoc quoque vanitatis et molestiarum aculeos, spinasque se reperisse testatur.

DISTENTIONEM. — Aliqui legunt *dissensionem*, idque explicant de variis sapientum sententiis et opinionibus inter se pugnantibus. Alii, ut Lyranus, Hugo et Glossa interl. legunt *distinctionem*, idque explicant de differentia inter bonum et malum, sapientem et stultum, prosperitatem impiorum et adversitatem piorum, deque diversis hominum gradibus, conditionibus, moribus.

Verum legendum est cum Romanis *distentionem*; hebraice enim est *מְעִיָּה inian*, id est *occupatio*, *distentio*, sollicitudo, afflictio, de qua dixi cap. I, vers. 13 : « Hanc occupationem pessimam (id est molestissimam) dedit Deus filiis hominum ut occuparentur in ea, » dum alii assidue vacant congregandis opibus, alii praediis excolendis, alii fabricis erigendis, alii honoribus sectandis, alii vanis scientiis, etc., adeo ut nec diu, nec noctu quiescant, aut somnum capiant. Unde subdit :

EST HOMO QUI DIEBUS AC NOCTIBUS SOMNUM NON CAPIT, — id est exiguum capit et quasi nullum (2). Est hyperbole; homines enim sine somno vivere nequeunt, q. d. Parum dormit, imo semper sollicitus est, quia totus intendit suae occupationi, puta suo lucro, suo honori, suae scientiae, suae arti, suo officio, etc. Hinc Demosthenes aiebat se plus olei in lucubrationibus nocturnis, quam per diem vini consumpsisse. Aristoteles dormiens manu tenebat pilam aeneam, ut illius e manu dormientis elapsae, et in subjectam pelvim cadentis sonitu excitaretur, itaque ad nocturnas lucubrationes vigil rediret. Ita habet ejus Vita. Idem fecere nonnulli christiani et religiosi. Celebre fuit in Oriente monasterium Acemetarum, id est insomnium, et noctu in oratione et meditatione per-vigilantium, ac jugiter diu noctuque psallentium, tripartito ordine et tempore, monachis scilicet in tres coetus divisus, ordineque trino sibi vicissim succedentibus. Primo, erectum fuit hoc Acemetarum monasterium Constantinopoli, sub Leone I Pontifice, anno Domini 439; vocati sunt iidem *Studites*, a Studio viro consulari, qui ejusmodi monasterium erexit, teste Nicephoro, lib. XV, cap. xxxiii. Inter eos monasticam vitam egit S. Joannes Calybita. Ita Baronius, anno Domini 439. Simile Acemetarum monasterium fuit S. Co-

Vigilia
Demos-
thenis et
Aristo-
teli.

Aceme-
tarum.

(2) *Quandoquidem noctu diuque somnum oculis suis nullum videt*, scil. homo tot negotiis distentus; Rosenmullerus, *cor meum*, quod ad explorandum dederam (similiter Terentius *Heautont.* III, 1, 82: Dominum hercle ego hac nocte oculis non vidi meis). *Et* (pendet hic versus a praeced.) *vidi omne opus Dei*, hoc in eo vidi, quod non possit homo invenire opus quod sit sub sole; quantumvis laboret homo quaerendo, non tamen inveniet; atque etiamsi sapiens dicat se scire eas res, non potest assequi.

Iumbani et S. Galli, aliaque plura in Germania, Gallia, Hybernia: nimirum hæ sunt non vanæ, sed sanctæ religiosorum vigiliæ, imo cœlestes angelorum terrestrium Deo psallentium et militantium excubiæ.

Vers. 17. 17. ET INTELLEXI, QUOD OMNIUM OPERUM DEI NUL-
LAM POSSIT HOMO INVENIRE RATIONEM, EORUM QUÆ
FIUNT SUB SOLE: ET QUANTO PLUS LABORAVERIT AD
QUERENDUM, TANTO MINUS INVENIAT: ETIAMSÌ DIXE-
RIT SAPIENS SE NOSSE, NON POTERIT REPERIRE. —
Opera Dei infellige tum omnipotentis et magnifi-
centiæ, ut vertit Chaldæus; tum potius provi-
dentiæ circa homines, uti dixi initio versus præ-
cedentis ex S. Hieronymo, quem sequuntur Al-
binus, Lyranus, Hugo et alii.

ETIAMSÌ DIXERIT SAPIENS SE NOSSE, NON POTERIT
REPERIRE. — Potest clarius ex Hebræo verti, si
dicat (id est apud se statuat) *etiam vir sapientis-
simus, dare operam, ut cognoscat, non poterit in-
venire*. Ita Vatablus et Campensis: *Quin et sapiens
ipse, ait, si conetur cognoscere, frustra laborabit*.
Jam hanc gnomen audivimus cap. III, vers. 11;
quare ibi dicta hic non repetam. Huc spectat
vetus apologus quem recenset noster Pontanus,
volumine III *Progymn.* part. 1, cap. XI: Inve-
hebatur in caudam suam canis, quod deses et
otiosa, et a reliquo corpore se trahi sineret, ne-
que iter ostenderet ut oculi, nec mandata ac-
ciperet ut aures, nec hostem insequeretur ut pe-
des, nec dimicaret ut dentes, sed esset velut inu-
tilis appendix ad posticam partem corporis. Re-
spondit cauda: Et tamen ego inutilis, ut tu
calumniaris, muscas abigo, patrono alludo, pu-
denda contego, totique corpori sum ornamento.
Epimythium: nihil a Deo nisi sapienter factum et
providere, quamvis homines multis in rebus id

non videant. Exemplum hujus sententiæ clarum
est in quadratura circuli, in qua se torserunt tot
sæculis mathematicorum ingenia nec veritatem
extorserunt, adeo ut hæc eis crux fixa esse videat-
ur. Nam quadraturam circuli mechanicè, hoc
est, modum practice efficiendi quadratum, quod
sit æquale circulo, sive cujus capacitas æqualis
sit capacitati circuli cujuslibet, invenit traditque
Archimedes, libro *De Circuli dimensione*, theo-
rem. 1, pag. 128, in edit. Paris. Estque hic: Ac-
cipe peripheriam, sive circumferentiam circuli,
illamque ex curvo in directum extende, sive fac
lineam rectam æqualem peripheriæ circuli, ei-
que in fine lineam rectam, quæ semidiametro
circuli sit æqualis, ad angulos rectos annecte, ac
denique extremitatem utriusque lineæ jam dictæ
linea recta transversa connecte, ac habebis trian-
gulum qui sit æqualis circulo. Triangulo autem
cuiuslibet æquale quadratum describi posse mathe-
maticè certum est, modumque id faciendi de-
monstrat Euclides, lib. I, proposit. 42, et lib. II,
proposit. 14, et lib. IX, proposit. 33. Vide ibidem
Clavium, 301: quare sic fiet quadratum æquale
circulo. Hinc mechanici facile ex hac praxi com-
mensurando lineam rectam cum peripheria cir-
culi, conficiunt triangulos et quadrata, quæ sint
circulo æqualia. Verum mathematicè id ipsum de-
monstrare, uti suas propositiones demonstrat Eu-
clides, hoc est rationem mathematicam afferre,
quæ demonstret modum inveniendi lineam, quæ
sit æqualis peripheriæ circuli, nec Archimedes,
nec Euclides, nec quis alius huc usque invenit,
etsi plurimi in eo annos plurimos desudarint.
Quadratura ergo circuli practice et mechanicè sci-
tur; at ejus ratio et mathematica demonstratio
ignoratur.